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LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
21. / 2010 
pro týden   
2. 6. 2010 – 9. 6. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a 
okolí 

 

Z DOMOVA 
VÝSLEDKY VOLEB V NAŠÍ OBCI 
Letošní volby v naší 
obci, měli velikou 
účast, dokonce 
nejvyšší z celého 
okresu (viz.tabulka 
na poslední straně 
Zpravodaje). Je 
vidět, že zde nikomu 
není lhostejné, co se 
v naší zemi děje. 
V naší obci máme 
celkem 169 voličů a 
volilo z nich 132. Což 

je krásných 78,70%.  
 
       Volební účast v naší obci: 

  
132 37 

   
 
 
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE   
V měsíci říjnu letošního roku se budou konat volby do zastupitelstva obce. 
Každý, kdo dovršil (nebo před stanovenou dobou dovrší) 18-ti let, má 
právo být volen. Abych předešel různým hospodským a pokoutním řečem, 
jak by se měla obec vést a co by se mělo dělat, vyzývám všechny, kteří 
mají zájem o práci v obecním zastupitelstvu, aby v těchto volbách 
nezapomněli kandidovat, a tak se snažili naplnit své cíle. Kandidovat může 
každý sám za sebe, nebo za politickou stranu, nebo sestavit vlastní 
kandidátku. I když se zdá, že je to předčasná výzva, je nutné si uvědomit, že volby by měly být připraveny 

nejpozději v měsíci červnu, a ten čas velmi rychle uběhne. V případě zájmu 
získáte bližší informace na Obecním úřadě obce. 
V Loužnici dne 10. května 2010 - Jindřich Kazda, starosta obce 
 
MATEŘSKÁ ŠKOLA 
Vážení rodiče, tento týden jsme s dětmi uskutečnily turistickou vycházku, 
kterou jsme zahájili v Zásadě a dále pokračovali po turistické stezce směrem 
na Huť, Loužnici a Zásadu. Během vycházky jsme měli hezký výhled např. na 
Kozákov, Radčice, Pěnčín, Alšovice, Bratříkov a Černou Studnici. Cílem naší 
výpravy bylo najít co nejvíce mravenišť. Cíl jsme splnili - cestou jsme jich 
objevili 9. Dětem se turistická vycházka líbila. 

Strana Platné 
hlasy 

TOP 09 33 
Občanská demokratická strana 32 
Česká str.sociálně demokrat. 16 
Věci veřejné 14 
Strana zelených 8 
Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 6 
Suverenita-blok J.Bobošíkové 6 
Komunistická str.Čech a Moravy 5 
Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 5 
Dělnic.str.sociální spravedl. 3 
Strana svobodných občanů 2 
Sdruž.pro rep.-Republ.str.Čsl. 1 
Volte Pr.Blok www.cibulka.net 1 
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                                                                                                             Měj stále na paměti, 
                                                                                                                  že všechno je pomíjející. 
                                                                                                                                         Sókratés 

                                                                                                                                        
 
 

X. 
TTRRAAKKTTŮŮRRKKYY  

LOUŽNICE 
2010 

S lítostí Vám musíme oznámit, 
že dne 29. 5. 2010, 

proběhlo poslední rozloučení se závody „Loužnickými traktůrky“. 
Rozloučení proběhlo v tichosti, 

spanilou jízdou a v úzkém kruhu rodinném. 
Děkujeme všem za dosavadní přízeň a těšíme se, 

že budete navštěvovat další Loužnické akce, 
které pro Vás budou, Hasiči Loužnice, pořádat. 
 

 
                                                                                                  
 
 
 
 

 
 

 
Fotogalerie ze všech ročníků závodů na traktůrkách, 2000 -2010, najdete zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/ 
 
Fotogalerie z letošního ročníku, který krásně nafotila Lada Špidlenová, najdete zde: 
http://colin-f.rajce.idnes.cz/posledni_trojkolky_2010/ 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/�
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A jak poslední rozloučení, se závody, které byly po 
deset let Loužnickou součástí, probíhalo? 
Letošní poslední ročník probíhal za krásného počasí, což je při 
letošním deštivém počasí, veliký úspěch. Na koupališti se sešli 
skalní účastníci, kteří nechyběli na žádném z ročníku. Po 

přivítání se kolona traktůrků vydala na spanilou 
jízdu. Trasa byla vytyčena předem a jelo se k 
„Hájence“ pak kolem rybníků směrem na Huť a 
zase zpátky k „Modřínu“, potom na Bratříkov, 
kde na účastníky čekalo veliké překvapení, zde 
je přivítal Zdeněk Dubský s občerstvením a 
malou soutěží ve zručnosti na jízdě na traktůrku, poté se kolona vydala „Starou 
školou“, kde prudké stoupání, dalo všem zabrat, ale všichni jej skvěle zvládli, na 
„Posranou hrobku“ a zpátky na koupaliště. Zde na všechny čekalo občerstvení z grilu a 
vychlazené pivečko.  
Všem se zakončení velice líbilo, i když někteří, byli smutní, že je již konec těmto 
závodům. Nicméně, traktůrky – jako stroje – v Loužnici stále mají své místo a každý 

majitel tohoto unikátního stroje si jej opatruje, hýčká a používá k práci kolem domu i na poli.   
Podívejte se zde, jak se zakončení vydařilo: 
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ZAHRADA  
 

JAK NA SLIMÁKY? 
Všechno ožerou, jsou 
hnusní, slizcí a nikdo je 
nemá rád. Zvláště 
zahrádkáři. Zbavit se 
slimáků není právě 
jednoduché, ale jejich 
výskyt na svém pozemku 

můžete alespoň značně omezit. Možnosti tu jsou. 
Slimáci se objevují na jaře a život nám znepříjemňují 
až do podzimu. Ideální je proti nim bojovat od 
května do července a jejich stav co nejvýrazněji 
zdecimovat. V srpnu totiž kladou nová vajíčka, 
každý exemplář asi 200-400, ze kterých se 
potomstvo vylíhne až příští rok.  
S jakým nepřítelem máte tu čest? Nejčastějšími 
druhy, které vás mohou oblažovat svou přítomností, 
jsou plzák hnědý, zahradní, žíhaný nebo lesní. Na 
zahradu k vám může zavítat i slimáček polní a 
slimáček síťkovaný. Slimák velký si zase rád 
pochutná na vašem skladovaném ovoci a zelenině.  
Poslední dobou se u nás velmi rozšířil rezavý plzák 
španělský, který se k nám dostal z jižní Evropy. V 
jeho případě se jedná o nejproblematičtějšího 
škůdce mezi plži vůbec, rozšířeného po celé Evropě. 
Vyjmenovávat další desítky druhů je zbytečné. 
Všechny mají společné to, že o jejich blízkost nikdo 
nestojí. Nejlépe se slimákům daří ve vlhku a dešti. 
Milují temné stinné prostředí a teploty kolem 13 až 
18 °C. Během dne jich většinou moc neuvidíte, 
protože aktivní jsou převážně v noci. Tehdy vylézají 
ze svých úkrytů a spasou, na co přijdou. Apetit 
slimáků je přitom téměř neomezený. Nejčastěji 
požírají stračky, bohyšky, vlčí boby, klíčící 
semenáčky zeleniny, srdíčka zelí a salátů. Bojuji s 

nimi každý rok. Vždycky mi 
ožerou hlavně afrikány, 
jahody a tulipány.  
Pochutnají si i na kapustě, 
kedlubnách, květáku, 
čekance, rajčatech, kukuřici 
nebo na spadaném ovoci. 

Jejich chutě přitom ovlivňuje především počasí. 
Pokud totiž zaprší po dlouhém suchu, spasou 
všechnu zeleň v okolí a nedbají příliš na to, jestli 
zrovna patří na jejich obvyklý jídelníček.  
Nejšetrnější způsob, jak se zbavit plžů, je nalákat do 
zahrady jejich přirozené nepřátele. Požírají je 
především ježci, ropuchy, skokani a střevlíci, ale 
pochutnají si na nich i rejsci, slepýši a někteří ptáci. 
Můžete jim například vytvořit v rohu zahrady jakýsi 
"přírodní koutek" z napadaného listí. Anebo, si na 
zahradě vybudujte přírodní jezírko a vysaďte kolem 
vysokou trávu. Paní Aleně Šimkové z Liberce zase 
pomáhají se slimáky bojovat obyčejné bílé kachny. 
Kam je po zahradě pustí, tam je vysbírají. "Nikomu 
se to nechce věřit. Když chci ukázat návštěvě, že se 
s nimi moje kachny opravdu ládují, musím si dojít 
vypůjčit pár slimáků k sousedům," usmívá se paní 
Alena.  

Není tedy divu, že v Německu dokonce existuje 
farma chovající kachny, která je za poplatek půjčuje 
zahrádkářům. Kachny zájemcům vyžerou po 
zahradě slimáky a poté se na farmu vrátí. Nejlépe 
se slimáků zbavíte průběžným a neustálým 
sbíráním. Nejvíc jich pochytáte k večeru a brzy ráno. 
Pokud je ale pouze vyhodíte ze zahrádky, máte je za 
chvíli zpátky, přilezou. Pokud je ale v kbelíku zalijete 
vroucí vodou, poměrně milosrdně – protože rychle – 
je usmrtíte. Po vychladnutí vody je můžete nalít na 
kompost. Abyste před nájezdem nenažraných 
slimáků uchránili rostliny a zeleninu, vytvořte kolem 
záhonů ochrannou bariéru. Plži totiž nepřelezou přes 
drsný povrch, takže záhon lemující rozdrcené 
vaječné skořápky nebo skořápky z ořechů či piliny, 
nebo popel z dřeva, pro ně znamenají jen obtížně 
překonatelný plot. Také vyšší hradba z hrubého 
písku nebo vápna je odradí. A vyzkoušet můžete i 
kávový lógr, při jeho pozření se plži otráví. Využít 
můžete i rostliny, které naopak slimáky odpuzují. 
Vysázejte je prostě na okraje záhonů, zabráníte tak 
vstupu slimáků třeba mezi zeleninu. Zcela určitě 
slimákům nechutná levandule, osvědčil se i kopr, 
šalvěj, česnek, bodláky, měsíček, kostival, chrpa, 
hortenzie, pivoňka, pelyněk, petržel, tymián, 
kosatec a okrasné traviny. Pivu plži nejsou schopni 
odolat, za jeho vůní se vydají kamkoliv, i do pasti. 
Vyrobíte ji snadno. Do země zapusťte plastový 
kelímek, nejlépe blízko rostlin, které potřebují 
chránit. Ale tak, aby kelímek nebyl v úrovni půdy. 
Musí kousek přečnívat nad úroveň terénu, protože 
jinak by do něj napadali i užiteční živočichové. Do 
poloviny kelímek naplňte pivem a jednou za tři dny 
kelímek se zbytkem piva a mrtvými slimáky vylijte a 
pivo doplňte.  
Granule, které mají plže otrávit, jsou poměrně 
účinné. Stačí je rozsypat po zahradě, nejlépe na 
slimáčí stezky. Vyzkoušet můžete například Vanish 
Slug pellets, Ferramol či Mesurol-Schneckenkorn. 
Granule ovšem používejte na své zahrádce s mírou, 
přece jen je to chemie. Při dlouhodobém užívání se 
látky obsažené v granulích nasají do půdy. Mohou 
tak uškodit nejen rostlinám a zelenině, ale i dalším 
živočichům. Klasický způsob, jak se zbavit slimáků, 
je použití kuchyňské soli. Ta slimáky doslova 
rozleptá. Sůl jednoduše nasypete kolem záhonů, 
nejlépe na černou fólii, aby se nedostala do půdy. 
Můžete ji sypat i přímo na slimáky nebo z ní udělat 
koncentrovaný roztok, do kterého je vhodíte. Je to 
celkem drastický způsob, ale účinný. Milosrdnější je 
ovšem výše popsané usmrcení vroucí vodou. 
Možná už jste dělali všechno a nic nezabírá. Nebo 
nechcete používat chemické zbraně. Pak byste to 
ještě mohli zkusit s parazitickými hlísticemi 
(Phasmarhabditis hermafrodita). To je parazit velký 
cca 1 mm, který vyhledá slimáky a pronikne do nich 
dýchacími otvory. Uvnitř vyvrhne symbiotickou 
bakterii, která se množí a spolu s hlísticemi slimáka 
usmrtí. Hlístice se aplikují postřikem na provlhčenou 
půdu, 12 milionů hlístic přitom postačuje zhruba na 
plochu 40 m2 a stojí 436 Kč. 
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ZE SVĚTA  
http://jablonecky.denik.cz/ 

JIZERSKÉ HORY - V Jizerských horách byly dnes 
oficiálně zprovozněny dva nové rybí přechody. Ten 
větší, na Bílém potoce, je dlouhý 78 metrů a 
překonává tři metry výškového rozdílu. Rybí 
přechody na vodních tocích mají rybám zajistit jejich 
přirozený pohyb při migraci. Jeden přechod vznikl 
na Bílém potoce u obce Bílý Potok pod Smrkem, 
druhý na Malém Sloupském potoce v blízkosti obce 
Ferdinandov. Přechody vyhovují všem druhům ryb. 
Na Bílém potoce už dříve rybí přechod stál, podle 
odborných posudků však byl funkční pouze 
částečně, a proto musel být rekonstruován. "Ten 
původní propojoval vodní tok nad a pod hrází 
nedokonale," uvedl mluvčí Lesů ČR Zbyněk Boublík. 
Nově vybudovaný přechod je navržen jako obtok 
tůňkového charakteru. Jeho celková délka je 78 
metrů a mezi hladinami pod jezem a nad jezem 
překonává výškový rozdíl tři metry. Na Malém 
Sloupském potoce bylo potřeba zprůchodnit bariéru 
tvořenou přírodním skalním stupněm. "Přechod tam 
byl navržena jako balvanitý skluz. Jeho délka je 12,5 
metru a převýšení zhruba půl metru," vysvětlil 
mluvčí. Oba přechody jsou postaveny jako 
neselektivní, což znamená, že jsou prostupné 
prakticky pro všechny tam žijící druhy ryb v různých 
vývojových stádiích a jiné vodní živočichy. Technické 
řešení umožní neomezený provoz přechodů i za 
nízkých vodních stavů. Na výstavbu byla použita 
liberecká žula sbíraná z místních přírodních zdrojů. 
"Nebylo možno použít těžený lomový kámen, který 
ostrými hranami ryby poškozuje a výrazně snižuje 
účinnost přechodů," dodal Boublík. Oba rybí 
přechody byly financovány z peněz státního podniku 
Lesy ČR. Přechod u Bílého potoku stál zhruba milion 
korun, přechod na Malém Sloupském potoce si 
vyžádal kolem 270 00 korun. 

 
 LIBERECKÝ 
KRAJ - Cyklistická 
Jizerská 50 se 
letos nepojede. 
V tuto chvíli není 
ani jisté, za jakých 
podmínek se příští 

rok uskuteční legendární závod běžkařů. Pořadatelé 
totiž ještě nemají podepsanou smlouvu s generálním 
sponzorem společností Patria Direct. Proč k nejisté 
situaci došlo, nechce nikdo zveřejnit. Po letech 
spolupráce Ski klubu Jizerská padesátka, sponzora a 
marketingové společnosti Mather tito tři partneři 
jednají o nových podmínkách. Ani jedna ze tří stran 
neuvedla, proč vlastně nové podmínky hledají. 
Neoficiální zdroje říkají, že mají rozepře týkající se 
peněz. „Jizerská 50 na lyžích není ohrožená. Pojede 
se určitě. Když nebude jeden sponzor, bude jiný,“ 
tvrdí za ski klub Martin Koucký. Druhá akce - 
cyklistický závod Jizerská 50 se nepojede. Na 
webových stránkách ski klub jako důvod uvádí 
„technicko-organizační důvody“. „Do budoucna se 
snažíme závod inovovat,“ píše na internetu 
organizační výbor. Martin Koucký uvedl, že chyběli 
sponzoři. Příští rok ovšem chtějí cyklistickou tradici 
obnovit. „Sponzoři mají větší zájem o zimní závod,“ 
tvrdí Koucký. Běžkařská Jizerská 50 se podle všech 
pojede. Nicméně ještě není jisté, kdo závody zaplatí. 
Smlouva za Patria Direct, hlavním sponzorem zimní 
akce, totiž není podepsaná. Pokud by se s ním 
pořadatelé běžkařského závodu nedohodli, museli 
by hledat peníze jinde. 
„S Patrií jednáme o finančním zajištění Jizerské 50,“ 
uvádí Koucký. A kdyby dohoda s firmou Patria 
padla? „Nerad bych předjímal. Vážně nevím, Ale 
padesátka určitě bude,“ reaguje Koucký. „Teď se 
řeší a mění model trojstranné spolupráce. 
Výsledkem toho bylo i zrušení letního závodu na 
kolech. Zima se určitě pojede, je otázka, jaká bude 
organizační struktura, zda v ní bude Patria Direct, 
zda v ní bude Mather,“ vysvětluje okolnosti zástupce 
Patrie Direct Martin Kodýdek. Patria má prý jednu 
podmínku. „Chceme garanci toho, že se závod bude 
dál rozvíjet, že se bude posouvat jeho kvalita, aby 
lyžaři byli spokojení,“ doplňuje Kodýdek. Registrace 
závodníků začíná v červenci. Není ještě jisté, zda se 
závod bude i příští rok jmenovat Patria Direct 
Jizerská 50 nebo zda se v názvu objeví jméno jiného 
partnera. Třetí figurou dohod je společnost Mather. 
Právě té se měly podle neoficiálních zdrojů potíže a 
výtky týkat. „Změny v organizační struktuře jsme 
udělali s cílem zjednodušit a zefektivnit organizaci 
závodu,“ objasňuje Marek Tesař, ředitel 
managementu Mather Sport. Také říká, že 
běžkařská 50 není ohrožená a současně dodává, že 
„pozice generálního sponzora je v jednání.“ S firmou 
Mather prý ski klub neměl potíže. „Jen jsme se 
dohodli na nových podmínkách a uzavřeli pro nás 
výhodnější smlouvu,“ popisuje Koucký. 
Jizerská 50 stojí přibližně 10 milionů. 40 % peněz 
získají pořadatelé ze startovného a 60% od 
sponzorů.
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ŽELEZNÝ BROD – V Železném Brodě už nemají 
kontejnery na tříděný textil. Firmě Dimatex CS došla 

trpělivost a všech sedm nádob si 
odvezla. V Brodě opakovaně 
zaznamenávala ztráty, protože lidé 
kontejnery ničili a rabovali. 
Železnobrodští už nebudou mít 
možnost třídit textil. Firma Dimatex 
CS ze Stráže nad Nisou totiž zrušila s 

městem smlouvu, protože kvůli vandalům a 
neukázněným lidem v Brodě prodělávala. „Včera 
jsme kontejnery z města odvezli. Bohužel, v 
Železném Brodě opakovaně docházelo k tomu, že 
lidé do kontejnerů na textil házeli spoustu věcí, co 
tam nepatří, jako běžný domovní odpad, matrace, 
molitany a mnoho dalšího,“ řekl Deníku jednatel 
společnosti Dimatex CS Dieter Bönisch. A nešlo 
podle něj jen o neukázněnost obyvatel. Pravidelně 
se opakovaly i případy převracení kontejnerů, 
rabování a další problémy. „Jde o to, že věci, které v 
kontejnerech zbyly, byly většinou nezpracovatelné, 
tudíž jsme na fungování v Železném Brodě 
dlouhodobě prodělávali. Ve městě jsme měli sedm 
kontejnerů a ty potíže byly většinou u všech,“ dodal 
Bönisch. Firma Dimatex CS působí ještě v dalších 
dvanácti městech Libereckého a Středočeského 
kraje, potíže jako v Brodě ale nikde jinde 
nezaznamenává. Železnobrodští jsou z toho 
zklamaní. „Nezbývá než „poděkovat“ těm občanům 
města, kteří se chovají neukázněně a slušným 
občanům vzali možnost smysluplně naložit s 
textilem, který již nepotřebují, a městu navýšili 
náklady na odpadové hospodářství,“ říká vedoucí 
odboru životního prostředí železnobrodské radnice 
Miloš Pala. Jako příklad uvedl, že 22,2 tuny textilu 
vytříděného v roce 2009 představuje 
třiapadesátitisícovou úsporu oproti stejnému 
množství odpadu uloženému na skládku. 
 
TANVALD - Příští měsíc se cestující budou moci po 
více než šedesáti pěti letech svézt vlakem z 

Tanvaldu do Szklarské 
Poreby. Premiérová jízda po 
opravené trati by se podle 
posledních informací měla 
uskutečnit 1. července. 
„Dokončení rekonstrukce na 

polské straně ještě brání nutnost dalších stavebních 
úprav a administrativní úkony. V nejlepším případě 
by se příznivci ozubnicové trati mohli první zkušební 

jízdy do Polska dočkat už 26. června v rámci 
připravované akce Začátek prázdnin na Zubačce,“ 
uvedl Petr Prokeš ze společnosti Korid LK. Oprava 
dvanáctikilometrového úseku, která si vyžádala 
náklady ve výši cca 160 milionů korun, odstartovala 
v květnu loňského roku a je spolufinancována z 
Operačního programu Evropské unie Cíl 3 Česko-
Polsko. V současné době se pracuje na rekonstrukci 
posledního asi kilometrového úseku mezi nádražím 
ve Szklarske Porebě a předvěstí. Od války neužívaný 
úsek tratě z Harrachova pokračuje přes Novosvětský 
průsmyk ve výšce 885 metrů nad mořem a potom 
dále do lázeňského města Szklarska Poreba. 
Původně česko- pruská spojnice byla otevřená 
v roce 1902. V roce 1923 byla tato trať dokonce 
elektrifikována. Pokud byste se chtěli o historii této 
železnice dozvědět více, navštivte muzeum 
ozubnicové dráhy v Kořenově, kde celá jedna 
místnost je věnována této trati. Muzeum bude 
otevřeno od 29. května denně od 9 do 17 hodin. 
 
TURNOV -  Vzbudit mezi mládeží zájem o technické 
a přírodovědné obory a podpořit jejich studium na 
školách by měla 120milionová investice do městské 
hvězdárny v Turnově a bývalé školy v Dolánkách. 

Peníze by do projektu 
Návštěvnického 
centra Turnov měly 
přijít z programů 
Evropské unie. Město 
by v případě úspěchu 
žádosti o dotaci 
dokonce nemuselo 
nic doplácet. 

Patnáctiprocentní spoluúčast má pokrýt státní 
rozpočet. Jediná fungující městská hvězdárna v kraji 
zůstane věrná své funkci, a dokonce se dočká 
nového dalekohledu. Podle projektu ČVUT bude v 
přilehlých prostorech umístěna expozice astronomie. 
Jedna její část bude věnována vesmíru a jeho 
výzkumu, včetně kosmických a raketových 
technologií. Druhá část bude věnována zejména 
optickým, elektronickým a radiologickým systémům. 
Třetí část expozice bude zaměřena na možné využití 
nových kosmických technologií a systémů, například 
nově budovaným družicovým systémům či rozvoji 
vesmírné turistiky. Geopark by se zřejmě mohl 
přesunout do domu sousedícího s muzeum, s 
částečným zachováním expozice v Dolánkách nový 
projekt počítá

 

 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 21 2. června 
2010 

 

7 
 

KULTURA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                                                  
 
 

                  OBRNĚNÁ TECHNIKA  
                                                          V BOJOVÉM NASAZENÍ - celodenní akce 

 

 
ŽELEZNÝ BROD: 
KOČÁRKY A STARÉ HRAČKY 
Městská galerie V. Rady Železný Brod, 01.07.2010 - 16.07.2010 
KOČÁRKY a STARÉ HRAČKY od dob našich babiček po současnost. 
Exponáty jsou zapůjčeny ze soukromé sbírky paní Martiny Kovaříkové ze 
Železného Brodu.  
 
TENTO DOMEK JEST VYSTAVĚNÝ KE CTI A CHVÁLE BOŽÍ 
Běliště - národopisná expozice Městského muzea Železný Brod 
01.06.2010 - 30.09.2010, Záklopová prkna - "rodné listy roubených domů" 
- jsou tématem prázdninové výstavy. Vystaveno bude i několik záklopových 
 prken ze sbírky Městského muzea. 

http://www.google.cz/�
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura_akce/zeleznobrodsky-jarmark-5.html�
http://www.tanvald.cz/obr/zenyvpokuseni_v.jpg�
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ČERNÁ KRONIKA   
JABLONEC N.N. - Peněženku s osobními doklady, 
doklady k vozidlu a kartu na MHD, si ve vozidle 
odstaveném před domem v Okružní ulici v Jablonci 
n.N., ponechal 62-letý muž z Jablonce n.N. 
Peněženku ve vozidle zanechal po šesté hodině 
večerní a v osm večer již byla pryč. Pachatel pomocí 
dlažební kostky rozbil skleněnou výplň dveří a 
peněženku odcizil. Způsobená škoda představuje 
částku 4 000 Kč. Nenechávejte ve vozidle viditelně 
odložené věci, přitahují zloděje!!! 
 
JIŘETÍN POD BUKOVOU - Motorové vozidlo Škoda 
Octávia combi 1,9 TDI zaparkoval před domem v 
Jiřetíně pod Bukovou její 37-letý majitel. Vozidlo v 
průběhu noci z pondělí na úterý zmizelo. Zloděj se 
nepozastavil ani před tím, že vozidlo užívá invalida, 
jak mohl poznat, podle značky umístěné za předním 
sklem. Hodnota odcizeného vozidla byla vyčíslena 
na částku 160 000 Kč. 
 
JABLONEC N.N. - Notebook si ve vozidle Suzuki 
zaparkovaném v Podhorské ulici zanechal 26-letý 
muž z Jablonce n.N. Zloděj, kterého notebook 
přilákal, rozbil pomocí dlažební kostky sklo dveří a 
notebook spolu s horolezeckým sedákem a 
karabinami odcizil. Způsobená škoda činí 17 000 Kč. 
 
JABLONEC NAD JIZEROU - Posilněn alkoholem řídil 
vozidlo značky Škoda Favorit 24 letý muž. Dne 
25.5.2010 kolem 02.20 hodin byl kontrolován 
policejní hlídkou v Jablonci nad Jizerou. První 
zkouška na alkohol, digitálním přístrojem, ukázala 
1,69 promile alkoholu a opakovaná zkouška 
následně 1,46 promile. Řidič je tak podezřelý z 
přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
FRÝDŠTEJN - Ve středu 26.5.2010 v 1,10 hodin 
došlo na silnici v obci Frýdštejn k dopravní nehodě. 
S vozidlem Škoda Fábia combi jel ve směru od Malé 
Skály na Liberec 25-letý muž z Liberce. Vlivem 
rychlosti nezvládl na nerovném povrchu vozovky 
průjezd pravotočivé zatáčky. Vyjel vlevo mimo 
vozovku, bokem zavadil o sloup elektrického vedení 
a poté do okrasných stromků , které slouží jako plot 
u domu vedle silnice. Při nehodě nedošlo ke zranění. 
Hmotná škoda byla vyčíslena na částku 156 000 Kč. 
Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny dopravních 
nehod. 
 
TANVALD - Do restaurace v Tanvaldě – Šumburku 
se v průběhu noci z úterý na středu vloupal 
neznámý pachatel. Nezjištěným způsobem odstranil 
zámek mříží na dveřích vedoucích do sklepa. Vnikl 
do objektu, kde vyrazil dveří vedoucí do samotné 
restaurace. Uvnitř restaurace poškodil zámek 
automatu na cigarety, ze kterého odcizil peníze v 

drobným mincích. Automat skrýval uvnitř téměř 16 
000 Kč. Na poškozených dveřích, zámcích a 
zárubních vznikla škoda za dalších 12 000 Kč. 
 
JABLONEC N.N. - Do bedny s časopisy, která se 
nachází u stánku v Pražské ulici v Jablonci n.N., 
vnikl neznámý pachatel. Pachatel překonal visací 
zámek, který chrání víko bedny. Zevnitř odcizil balík 
s různými časopisy a DVD. Majitelce stánku způsobil 
zloděj škodu ve výši 3 000 Kč. 
 
TANVALD - Jako Jeníček Perníkovou chaloupku, tak 
se 59-letý muž z Tanvaldu snažil ,,oloupat“ budovu 
Českých drah v Tanvaldě. Pomocí kovového 
vytahováku vytahoval hřebíky ze šablon na střeše 
budovy. Následně šablony ze střechy sundával a 
doufal, že mu krádež přinese zisk. Bohužel se 
přepočítal. I když kradl v noci, všimli si zaměstnanci 
Českých drah jeho počínání a přivolali policisty. Muž 
se svým činem dopustil spáchání přestupku a dále je 
vyšetřován na svobodě. 
 
VELKÉ HAMRY - Němečtí turisté zaparkovali své 
vozidlo VW Caravella bus do přístavku domu ve 
Velkých Hamrech a to ve čtvrtek po desáté hodině 
večerní. V pátek ráno se rozhodli, že pojedou na 
výlet, bohužel však již neměli čím. Neznámý 
pachatel jim v průběhu noci vozidlo i s věcmi, které 
zůstaly ve vozidle odcizil. Turisté měli ve vozidle 
sportovní náčiní ( tenisové rakety, fotbalový míč, 
turistické hole, sportovní oblečení ) a veškeré 
doklady. Zloděj způsobil turistům škodu ve výši 420 
000 Kč. 
 
MALÁ SKÁLA - Vozidlo Lexus RX 400 H odcizil 
neznámý pachatel na Malé Skále v pátek 28.5.2010 
v době mezi 18,00 a 20,00 hodinou. 44-letý muž z 
Jablonce n.N. vozidlo zaparkoval na křižovatce 
silnice vedoucí od obce Koberovy a obce Vrát. 
Vozidlo řádně uzamkl a na jízdním kole, které si s 
sebou přivezl, si užíval přírody a krás Českého Ráje. 
Výlet se mu však poněkud prodražil, neboť hodnota 
odcizeného vozidla přesahuje částku 800 000 Kč. 
 
KOŘENOV - V pátek 29.5.2010 v 6,00 hodin došlo v 
katastru obce Kořenov k dopravní nehodě s těžkým 
zraněním. S vozidlem Š Felicia jel ve směru od 
Desné na Kořenov 43-letý muž z Desné. Při 
průjezdu levotočivé zatáčky se zalekl protijedoucího 
vozidla, strhl řízení vpravo, sjel do příkopu a narazil 
do kamenného propustku. Při nárazu utrpěl těžké 
zranění. Světlo do objasnění podivného manévru 
vnesl výsledek dechové zkoušky. Muž totiž řídil pod 
vlivem alkoholu. Přístroj Drager mu naměřil 1,89 
promile alkoholu v dechu. Způsobená škoda byla 
vyčíslena na částku 25 000 Kč. 

 
 
 
 
 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�
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POČASÍ  
STŘEDA  

2.6. 
12°C / 8°C 

 

NEDĚLE  
6.6. 

 

21°C / 8°C 

 

ČTVRTEK  
3.6. 

 

16°C / 8°C 

 

PONDĚLÍ  
7.6. 

22°C / 9°C 

 

PÁTEK 
4.6. 

 

19°C / 9°C 

 

ÚTERÝ 
8.6. 

23°C / 11°C 

 

SOBOTA  
5.6. 

 

19°C / 8°C 

 

STŘEDA 
9.6. 

23°C / 12°C 

 

 
Meteorolog online – červen 2010 
Období od 1.-10. 6.2010 - Zpočátku období očekáváme převážně oblačno až zataženo, občas déšť nebo 
přeháňky, na východě území srážky trvalejší. Postupně bude oblačno až polojasno, místy přeháňky, ojediněle 
bouřky. Po ránu ojediněle mlhy. Noční teploty 13 až 6 °C. Denní teploty zpočátku období 11 až 15 °C, postupně 
vystoupí na 20 až 25 °C.  
Období od 11.-20.6.2010 - Polojasno až oblačno, místy občasný déšť a přeháňky a bouřky. Na frontách až 
zataženo s deštěm a bouřkami. Noční teploty 15 až 10 °C. Denní teploty 20 až 26°C.  
Období od 21.-30.6.2010 - Polojasno až oblačno, místy občasný déšť nebo přeháňky, místy bouřky. Noční 
teploty 17 až 11 °C. Denní teploty 21 až 27 °C. 

  

 
dětský den  

JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snažit, zde přidávat každý den foto jak je v Loužnici, tak můžete sledovat počasí a přírodu u nás.  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/�
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PRANOSTIKA  
ČERVEN 
Chladný květen, červen vlažný - je pro sýpky, sudy 
blažný. 
Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne 
kositi. 
Červen studený - sedlák krčí rameny. 
Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky 
opozdějí. 
Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá. 
Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, 
koroptvích budem mít řídko. 
V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný 
snadno. 
Červen mokrý a studený - bývají žně vždy skaženy. 
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom 
přicházívá. 
Hřímá-li v červnu, zvede se obilí. 
Červen-li více sucho než mokro bývá, urodí se 
hojnost dobrého vína. 
Co v červnu nedá do klasu, červenec nažene v času. 
 
6.6. 
O svatém Norbertu chladna jdou ke čmertu. 
 
8.6. 
Jaký na Medarda čas, taký čtyřicet dní zas. 

Jaký čas bude na svatého Medarda, takový bude 
čtyřicet dní pořád. 
Jaké počasí na Medarda bývá, šest neděl trvání má. 
Jaký den Medard zasvětí, také budou senoseči. 
Jaký je počas o svatém Medardu, takové je o žních. 
Jaké počasí o Medardu bývá, takové se v létě po 
něm ozývá. 
Jasný den na Medarda tiší rolníkovo naříkání. 
Když dne 8. června prší, tedy pršívá přes celý měsíc. 
Když na Medarda prší, ještě čtyřicet dní po sobě 
pršeti má. 
Medardův dýšť - čtyricet dní plíšť. 
Medardova krápě - čtyřicet dní kape. 
Medardova kápě - čtyřicet dní kape. 
Prší-li na svatého Medarda, prší ještě čtyřicet dní po 
sobě a zkazí se sena. 
Když Medard se rozvodní, pršívá šest týdní. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. 
Když na Medarda prší, těžko se seno suší. 
Prší-li na Medarda, pohanka v zemi hartá. 
Pláče-li Medard, i ječmen zapláče. 
Prší-li na svatého Medarda, budou žně deštivé. 
Prší-li na Medarda a Prokopa, shnije mandel i kopa. 
Svatý Medard nepřináší více žádný mráz, který by 
mohl uškodit vinnému keři. 
Medard nemá mrazův více, by nezmrzly nám vinice. 
Kdo na Medarda zasívá, hojnost lnu i zelí mívá. 

 

 
Dětský den – pod sokolovnou 
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GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

2. 6. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Jan Němeček 
3. 6. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Martin Kordík 
4. 6. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       David Šourek 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 2.6. 1297 – Václav II. byl korunován českým králem. 
• 3.6. 1801 – František Škroup, český skladatel 
• 4.6. 1937 – Robert Fulghum, americký spisovatel 
• 6.6. 1858 – Viktor Ponrepo, majitel prvního stálého kina    
• v Čechách 
• 6.6. 1913 – Jiří Hájek, český právník 
• 6.6. 1963 – Vladimír Růžička,český bývalý hokejový hráč a   
• nynější trenér 
• 7.6. 1655 – Kryštof Dientzenhofer, český architekt   
• Německého původu 

• 8.6. 1600 – V Praze se konala první anatomická pitva lidského 
těla. Provedl ji lékař Jan Jesenský (Jessenius). Pitva trvala až do 12. 

července 1600. 
 
Významné dny v tomto týdnu: 
 2.6. - Den pozemního vojska 
 4.6. - Mezinárodní den nevinných dětských obětí agrese 
 5.6. - Světový den životního prostředí, Den rozvoje a vzdělávání 

dospělých 
 8.6. - Mezinárodní den oceánů 

 
 
 
Červen 2010 

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE 

 1 
Laura 

2 
Jarmil 

3 
Tamara 

4 
Dalibor 

5 
Dobroslav 

6 
Norbert 

7 
Iveta 
Slavoj 

8 
Medard 

9 
Stanislava 

10 
Gita 

11 
Bruno 

12 
Antonie 

13 
Antonín 

14 
Roland 

15 
Vít 

16 
Zbyněk 

17 
Adolf 

18 
Milan 

19 
Leoš 

20 
Květa 

21 
Alois 

22 
Pavla 

23 
Zdeňka 

24 
Jan 

25 
Ivan 

26 
Adriana 

27 
Ladislav 

28 
Lubomír 

29 
Petr 
Pavel 

30 
Šárka 

  

  

 
 
 

 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1655�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kry%C5%A1tof_Dientzenhofer�
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
SVÁTEK BOŽÍHO TĚLA 
Svátek Božího těla se slavil po uplynutí 
jedenácti dnů od Božího hodu 
svatodušního, což bylo období 
mezi 21. 

květnem a 24. červnem. 
Lidé, kteří šli na Boží tělo do kostela, z Loužnice 
se chodilo do Držkova nebo až do Bzí, měli 
sebou na posvěcení věnečky a věnce, zhotovené 
z různých lučních bylin. Hospodyně pak takový 
věnec dávala dobytku a to především kravám při 
telení. Posvěcené věnečky chránily celé 
hospodářství před bleskem a krupobitím. Po mši 
se šlo v průvodu k jednotlivým oltářům. Oltáře 
byly čtyři, u každého z nich se četl začátek 
jednoho ze čtyř evangelií a u každého z nich se 
udělovalo požehnání. Větvičky břízy a lípy, které 
zdobily oltáře, prý měly zázračnou moc. Pokud 
se takový proutek zasadil na pole, kde byl 
zasazen len, vyrost pak len do závratných výšek. 
Cestu, po které kráčel kněz, děvčata hojně 
posypávala květy a lístky. Před každým domem 
bývalo tento den pečlivě zameteno. U nás byl 
průvod spojován s prosbami za příznivé počasí 
pro nadcházející léto a před různými živelnými 
katastrofami. Na počátku 20. století bylo 
zvykem, že rodiny stavěly před svým stavením 
malé oltáře podle svého vkusu a ze všech koutů 
se ozývaly rány z hmoždířů. 
 

 LETNICE - 31. 
května 2009 
Křesťané slaví 
seslání Ducha 
svatého na 
apoštoly a na 
Ježíšovu matku 
Marii, 

shromážděné ve večeřadle (Sk 2,1-13). Duch 
svatý tak posvětil církev jako nový Boží lid a 
zahájil její misijní šíření. 
Seslání Ducha svatého slavila starokřesťanská 
církev brzy, ale první ověřené zprávy pochází až 
ze 3. století. Brzy se objevila snaha připodobnit 
tento svátek Velikonocům, proto se již ve 4. 

století slavila vigilie (předvečer) s oktávem 
(následných 8 dní) a připojil se 
také další sváteční den - 
"svatodušní pondělí". Po 
Velikonocích se v západní církvi 

staly Letnice druhým svátkem, 
v němž dříve bylo 

možno světit křestní 
vodu a udělovat 
svátost křtu. 
Liturgická barva je 

červená - na 
památku ohnivých jazyků, v jejichž podobě 
sestoupil Duch svatý na apoštoly. 
Letnice také navazovaly na tradici 
předkřesťanských svátků. Český kronikář 
Kosmas psal roku 1092 o knížeti Břetislavovi II., 
že vyháněl ze země čarodějníky, věštce a 
hadače pohanské. Vykořenil také "obyčeje 
pověrečné, které vesničané, posud pohané, o 
Letnicích v outerý nebo ve středu zachovávali, 
přinášejíce dárky ke studánkám, oběti zabíjeli a 
zlým duchům obětovali". 
Starozákonní Letnice byly u Židů původně 
zemědělským svátkem díkůvzdání Hospodinu za 
žně (šavuot - svátek týdnů). Oslavovaly se 7 
týdnů (50 dnů) po Velikonocích, což křesťanství 

převzalo. Později 
se z nich stala 
oslava darování 
Zákona Mojžíšovi 
na hoře Sinaj. 
 
PRVNÍ SEKÁNÍ 
TRÁVY 
Bývalo zvykem, že 
mládenci dívku, 
která šla poprvé v 
novém roce na 
trávu, polévali 
vodou, prý aby 
nebyla lenivá. 

Sena sečeného koncem května si hospodyně 
nesmírně vážily a dávaly je dobytku jako lék. 
Kdo sekal trávu o Svatodušní svátky, tomu by 
vypadalo tolik vlasů, kolik posekal stébel. Utrhl-li 
hospodář na svátek svatého Jana Křtitele (24.6.) 
tři hrsti trávy ze sousedovy zahrady nebo louky 
a poté vešel po kolena do vody a trávu hodil za 
sebe, přetáhl tím veškerý užitek sousedova 
domu a hospodářství k sobě. 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
ČAROVNÝ NÁPOJ LÁSKY 
5dl kvalitního zeleného čaje 1 dl griotky 2 plátky citronu cukr krystal na krustu. 
Jestliže budete chtít, v dnešní večer svého miláčka očarovat aby nás navěky miloval, uvařte 
mu tento nápoj lásky.  
Uvaříme zelený čaj a necháme v lednici vychladit. Okraje sklenic potřeme plátkem citronu a 
ponoříme je do krystalového cukru - aby se vytvořila krusta.  
Potom do sklenic nalijeme opatrně zelený čaj a po širokém noži griotku. Okraj ještě ozdobíme 
plátkem citronu podáváme nejlépe s osobním kouzlem, širokým úsměvem, něžnou náručí a s 
brčkem.  

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

BEDRNÍK ANÝZ
Plody anýzu jsou bohaté na silici (anetol) a 
mastné kyseliny. Kromě 
toho plody obsahují 
nezanedbatelné 
množství bílkovin, cukrů 
a slizu.  
Plod anýzu je vhodný ke 
sběru během léta, po 
odkvětu. Seřízneme 
šedozelené okolíky a 
plody necháme dozrát. 
Sušíme je v tenké 
vrstvě a na vzdušném 
místě. Nedostatečné 
vysušení způsobí 
znehodnocení drogy 
plísní. 
Jednoletá bylina, která 
se pěstuje pro svá 
semena. Dosahuje 
výšky až půl metru. 
Lodyhy jsou větvené, 
zakončené bílými květy, 
které jsou uspořádané 
do okolíků. Rostlinka 
má tři druhy listů. Dolní jsou okrouhlé a po 
okrajích zubaté, prostřední jednoduše zpeřené 
a horní trojčetné, peřenosečné. Kvete během 
léta. Celá rostlina velmi aromaticky voní. 
Kde se rostlina vyskytuje - Anýz se pěstuje na 
teplém místě v zahradách, truhlících, 
květináčích. 
Co anýzový plod obsahuje - Plody anýzu jsou 
bohaté na silici (anetol) a mastné kyseliny. 
Kromě toho plody obsahují nezanedbatelné 
množství bílkovin, cukrů a slizu. 
Jaké jsou účinky a jak se používá v tradiční 
medicíně - Dříve: Anýz má za sebou velmi 
dlouho historii jako léčivá rostlina. Používal se 
také v Číně a Indii. Význam měl při 
dehydrataci, při astmatu a nejrůznějších 
onemocněních dýchacích cest, při všech 
otravách, při nejrůznějších obtížích 
souvisejících s trávením, při bolestech, jako 
projímadlo a v řadě dalších indikací. Zevně se 

používal nálev, k omývání při onemocněních 
očí. 
Dnes: Plody anýzu 
používáme vnitřně i zevně. 
Vnitřně: Anýz povzbuzuje 
činnost všech žláz, účinek 
protikřečový je silnější než u 
kmínu a fenyklu. Podporuje 
vylučování mateřského 
mléka. Podporuje správnou 
činnost střev, tlumí 
bolestivé křeče střev a 
působí proti nadýmání. Plod 
anýzu je známý pomocný 
prostředek při 
onemocněních dýchacích 
cest. Silice se částečně 
vylučují plícemi (desinfikuje 
a podporuje produkci 
hlenu), anetol povzbuzuje 
činnost řasinkového epitelu 
dýchacích cest (podporuje 
pohyb hlenu směrem ven), 
tento dvojí mechanismus 
velmi příznivě podporuje 

vylučování hlenu a tím čistí dýchací cesty. 
Zevně: Silice odpuzuje parazity. 
Při sběru v terénu je nebezpečí záměny s 
jedovatým bolehlavem. Při překročení 
doporučených dávek může vyskytnout 
ochablost kosterního svalstva, euforie nebo 
omámení, vyvinout se může až otok plic a 
mozku. 
Vzhledem ke svým účinkům bývá často 
součástí dětských čajů. Plody anýzu se pro své 
chuťové vlastnosti používají k aromatizaci 
lihovin a k výrobě cukrovinek, své místo má 
jako koření i v kuchyni. 
 
Příprava čaje 
1/2 čajové lžičky na šálek (200 ml) vody. 
Pijeme 2krát až 3krát denně. Denní dávka 3 – 
10 g se nemá překročit, přičemž dávku 10 g je 
nutné považovat za maximální, při které je 
použití bezpečné pro dospělého. 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden grilujeme: (pokud počasí dovolí ) 

 
Citronové kuře 

Kuřecí prsa, pažitka, mletý pepř, strouhaná citrónová kůra, citrónová šťáva, bílé víno 
Všechny přísady smícháme. Ve vzniklé marinádě obalíme kuře a přikryté necháme marinovat 
několik hodin nebo ještě lépe přes noc v ledničce. Kuře z marinády vyjmeme a grilujeme z obou 
stran zvolna asi půlhodiny. Maso během grilování průběžně otíráme marinádou. 

 
grilované kuličky 

500 g mletého masa – hovězího, 1 jemně nakrájená cibule, 1 vrchovatá lžíce Solamylu, 2 lžíce hladké 
mouky, 1 vejce, koření podle chuti (paprika, tymián, majoránka, pepř, zázvor), sůl. Do masa 
zapracujeme veškeré suroviny a uhněteme do hladké jemné hmoty (přidejte si do hnětení 3 kostky 
ledu, bude maso jemnější). Připravené kuličky napichujeme na jehlu střídavě s cibulí, paprikou, 
slaninou a grilujeme.  

 
Grilovaná cibule 
4 velké červené cibule, 4 lžíce panenského olivového oleje, hrubě mletý barevný pepř, trocha 
balzamikového octa k podávání, mořská sůl. Cibuli oloupeme a nakrájíme na silnější plátky. 
Potřeme olivovým olejem a posypeme hrubě mletým pepřem. Grilujeme na předem rozehřátém 
grilu po obou stranách až do změknutí a zezlátnutí cibule. V průběhu grilování občas potíráme 
olejem. Cibuli hned po sejmutí z grilu osolíme a zakápneme zbývajícím olejem, balzamikovým 

octem a servírujeme jako doplněk ke grilovanému masu. 
 
Hlíva ústřičná na grilu 

500 g hlívy ústřičné, 50 ml bílého suchého vína, čerstvá petrželka (nebo bazalka), sůl, čerstvě 
mletý barevný pepř, olivový olej. Z oleje, vína, soli a jemně pokrájené petrželky připravíme 
marinádu, do které naložíme očištěnou hlívu, zbavenou nožiček. Necháme 1 hodinu marinovat a 
grilujeme cca 8-10 minut. Na talířích dochutíme čerstvě mletých pepřem, případně osolíme. 
 

Plněné brambory na grilu 
8 větších brambor, 4 rajčata, 2 mladé cibulky, 250 g taveného sýra, 1 vejce 
Brambory uvaříme, seřízneme a vydlabeme. Spaříme rajčata, oloupeme a dužninu zbavenou jader 
nakrájíme na kostičky. Cibulky nasekáme nadrobno, sýr rozkrájíme na kostičky a vše smícháme. 
Přidáme vejce a rozmělněnou dužninu brambor. Bramborové misky naplníme vzniklou hmotou, 
zabalíme do alobalu a krátce zapečeme na grilu. 

 
Grilované ředkvičky 

Grilované ředkvičky to je tip na velmi jednoduchý a opravdu vynikající recept. Jediné, co kromě grilu 
budeme potřebovat jsou… ředkvičky :-). Vhodné jsou větší plody, klidně i o něco málo přerostlejší. 
Nakrájíme je na cca 1 cm silné plátky a grilujeme po obou stranách zhruba 5 minut. Chutná výborně, 
připomíná květák. Vyzkoušeno při grilování na žulovém kameni. 
 

Omáčky: 
Argentinská omáčka - 1/4 hrnku bílého octa, 2 jalapeňos nebo feferonky, nasekané, 4 stroužky 
česneku, 4 bobkové listy, 1/2 hrnku čerstvé nasekané petrželky, 1/2 hrnku čerstvého nasekaného 
oregana, 1/3 hrnku olivového oleje, sůl, pepř. Všechny ingredience v mixeru umixujeme a podáváme je 
steaku, až když je na talíři. 
Česneková omáčka-  100 g bílého jogurtu, 100 g majonézy, 100 g zakysané smetany, 1 palička 

česneku, sůl. Pokud máte medvědí česnek, tak nakrájený v této omáčce je vynikající!  
 

Něco sladkého a negrilovaného: Malinový závin 
1 balíček listového těsta, 1 tvaroh, polotučný, 1 žloutek, 1 hrneček (malý) cukru, 3 lžíce vanilkového 
pudinku, 1 hrnek čerstvých nebo mražených malin, (se sušenýma jsem to nezkoušela), může být i 
úplně jiné ovoce, vajíčko na pomazání, pečící papír a hrst krupicového cukru. 
Nejdříve si připravíme tvaroh, smícháme ho se žloutkem, cukrem a pudinkem. Pak vyválíme listové 
těsto, okraje potřeme vajíčkem, rozprostřeme tvaroh a posypeme malinami. Zatočíme do úhledného 

závinu, potřeme vajíčkem, posypeme krupicovým cukrem (kdo má rád může i skořicí) a dáme do vyhřáté trouby 
péct.  
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  92. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  64.  
„U Blažků“ později „U Hrachů“ Kamenný dům 
s mačkárnou, postavený panem Blažkem v letech 1899 - 1901. Z tohoto 
domu pochází rod rodiny Blažkových. Pan Petr Blažek si vzal ženu Barboru 
rozenou Cvrčkovou a měli spolu sedm dětí ( Miloslava-pozdější majitel 
domu, Vladimír, František – nyní dům čp.94, Vlasta – vdaná Kurfiřtová, 
Josef – čp.87 - Sochorovi, Růžena – vdaná Čílová, Věra – vdaná Jůnová).  
V roce 1945 z tohoto domu se vystěhovala rodina Prchalova do České 
Lípy a rodina Boženy Havlové do Huti. Později byl dům prodán a bydlela 
zde paní Stáňa Hrachová s rodinou, paní Hrachová byla léta hospodskou 
„U Linků“ či „Pod lipou“.  

 
  
 

  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2009 Milan Vondrouš, Jana 
Vondroušová 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
Muž a žena, kteří se 
nikdy předtím 
neviděli, se setkají 
v jednom kupé 
lůžkového vozu. Po 
prvotních rozpacích 
se dohodnou, že žena 
bude spát na horním 
lůžku, muž na tom 
spodním. Uprostřed 
noci se žena vzbudí a 
vzbudí i muže: 
"Prosím vás, 
promiňte, že otravuji. 
Mohl byste jít požádat 
průvodčího, jestli by 
neměl nějakou deku 
navíc ? Je mi zima." 
Muž povídá s leskem 
v očích: "Mám lepší 
nápad. Co si zahrát 
na to, že jsme 
manželé..." Žena se 
usměje: "No, vlastně 
proč ne." A muž: 
"Dobře, tak neotravuj 
a jdi se zeptat sama ..." 
 
Přijde mozková buňka do mužské hlavy a rozhlídne 
se... Je tam pusto a prázdno, tma, nikde nic nevidí. 

Tak volá: "Haló, je tu někdo?" 
Chvíli čeká, ale nic se neděje. 
Volá znova: "Halóóóóó, je tu 
někdo?!" Po delší době se objeví 
další mozková buňka a říká: "Co 
tady řveš? Ty nevíš,že jsme 
všichni dole?" 
 
"ČTYŘI STUPNĚ ODVAHY"  
ODVAHA 1.stupně: Ráno ve tři 
přijdeš domů ožralý. Tvoje žena 
stojí u dveří s koštětem a ty se jí 
zeptáš: "Zametáš, nebo ještě 
někam letíš?" 
ODVAHA 2.stupně: Ráno ve tři 
přijdeš domů ožralý. Manželka 
leží v posteli a nespí. Vezmeš si 
židli a sedneš si k ní. Na její 
otázku: "Co to má znamenat?" 
odpovíš: "Chci sedět v první řadě, 
až ten cirkus začne." 
ODVAHA 3. stupně: Ráno ve tři 
přijdeš domů ožralý. Smrdíš 
dámským parfémem a na košili 
máš rtěnku. Plácneš manželku po 
zadku a řekneš: "Tak a teď jsi na 

řadě ty!" 
ODVAHA 4. stupně: Ve tři ráno dorazíš domů v 
náladě a v objetí dvou slečen a manželce ve dveřích 
řekneš: "stará, nebuď svině, řekni že jsi ségra" 

Hádají se Marx, Engels a Lenin, zda je lepší 
manželka nebo milenka. Zásadně manželka, říká 
Marx. Aby mohl člověk dělat revoluci, potřebuje mít 
jisté zázemí. Manželství je buržoazní přežitek. Jedině 
nejistota s milenkou udrží revolučního ducha v 
pohotovosti, tvrdí Engels. Co ty o tom soudíš, 
Lenine? No, nejlepší je mít manželku i milenku. 
Manželka si myslí, že jsi u milenky, milenka si myslí, 
že jsi u manželky a ty můžeš být v knihovně a učit 
se, učit se, učit se. 
 
Blondýnka se ptá na ulici: "Pane, prosím vás, kolik 
je hodin?" "Čtvrt na čtyři." Blondýnka nevěřícně 
kroutí hlavou a říká: "To je divné. Ptám se na to už 
celý den a pokaždé dostanu jinou odpověď." 
 
Baví se dva opilci. Jeden říká: "Asi začínám vidět 
dvojmo." Druhý vytáhne stokorunu a řekne: "Tady 
máš ty dvě stovky, co jsi mi kdysi půjčil!" 
 
Potká kamarád Pepu. "Tak co, už ses konečně 
oženil, nebo si ještě pořád vaříš sám?" ptá se první. 
"Obojí!" 
 
 
 

 
Ptají se pana Nováka: "Proč jsi včera nebyl v 
hospodě?" - "Moje žena se rozhodla, že se mi tam 
nechce!" 
 
Mladík se ptá staršího přítele: "Řekni mi, jak dlouho 
trvá, než přinutíš manželku, aby doma mlčela?" "Jó, 
hochu, to já nevím. Jsem ženatý teprve 
sedmačtyřicet let." 
 
"Proboha! Co blázníš"?! vykřikl náhle spoluhráč v 
tenisové šatně, když spatřil přítele, jak se souká do 
dámského podvazkového pasu. "Od kdy to nosíš"? 
zeptal se vyjeveně. "Ále, od té doby, co to moje 
žena našle v mém autě." 
 
Ptá se mistr podřízeného: "Máš rád teplé pivo, 
zpocené ženské.." - "Ne." - "Máš tedy letos 
dovolenou až v listopadu!" 
 
Manželka volá do práce. Manžel zvedne telefon a 
povídá jí: "Zlato, promiň, ale mám tu strašný frmol, 
nemůžu si teď povídat." "Ale já pro tebe mám jednu 
dobrou a jednu špatnou zprávu!" "Dobře, zlato. 
Můžu ti věnovat jen chvilku, takže jen tu dobrou, 
jo?" "No, tak ta dobrá je, že airbag funguje."

MOUDRÁ VĚTA  
Oleum et operam perdidi 

 Ztratil jsem olej i námahu. Výklad: Mnoho námahy k ničemu.  
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REKLAMA 

 
POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 

 
OSOBNÍ ANALYZÉR 

Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše zdraví. 
Založen na nejnovější technologii a výzkumu. 
Co je možné díky němu zjistit? 
Hmotnost kostí, Viscerální tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická spotřeba, 
Metabolický věk, Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného tuku, Celkový svalový 
tonus 
Běžná cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte -   
Tel: 604 910 608 nebo pište na kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe stanovuje, 
co je třeba ve Vašem životním stylu upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní stav. Je možné 
zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový zdravotní stav, tvarovat postavu, zlepšit vitalitu, energii, 
nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš 
osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 

Povodně 2010 
Člověk v tísni: peníze lze zasílat na konto 72027202/0300, dárcovskou SMS ve tvaru DMS SOSPOVODNE 
na číslo 87777. 
ADRA: peníze lze zasílat na konto 4028 4028/0300 (var. symbol 397). S nabídkou i potřebou pomoci se 
lidé mohou obracet na telefonní číslo 739 105 080 nebo na e-mailové adrese povodne@adra.cz. 
Český červený kříž: peníze lze zasílat na konto 222826/5500 (var. Symbol 222), dárcovskou SMS ve 
tvaru DMS CCK na číslo 87777. Cena dárcovské SMS je 30 korun, charity z této částky obdrží 27 Kč. 
Diecézní charita ostravsko-opavská: peníze lze zasílat na konto 5015003434/ 5500 (var. symbol 
333), dárcovskou SMS ve tvaru DMS POVODNE2010 na číslo 87777. 
Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje: dárci se mohou hlásit na humanitární lince 950 
730 730. 

 

 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 

AHOJ MAMINKY!  
Jelikož nastává čas krásného počasí a prázdnin, je cvičení na 
tuto dobu přerušeno. Po prázdninách se snad zase sejdeme. 

 Míša a Eva 

 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2009 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz  
Redaktor a fotograf: David Šourek, Tomáš  Matěásko ml., Lada Špidlenová 
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VOLBY 2010 – VOLEBNÍ ÚČAST V OBCÍCH 
OKRES:  JABLONEC NAD NISOU 

Albrechtice v Jizerských horách 71.81 %  

Bedřichov 74.06 %  

Dalešice 73.17 %  

Desná 57.36 %  

Držkov 66.38 %  

Frýdštejn 71.95 %  

Jablonec nad Nisou 62.5 %  

Janov nad Nisou 59.0 %  

Jenišovice 64.56 %  

Jílové u Držkova 63.16 %  

Jiřetín pod Bukovou 59.8 %  

Josefův Důl 63.58 %  

Koberovy 69.0 %  

Kořenov 62.07 %  

Líšný 74.66 %  

Loužnice 78.7 %  

Lučany nad Nisou 64.51 %  

Malá Skála 75.37 %  

Maršovice 69.08 %  

Nová Ves nad Nisou 63.64 %  

Pěnčín 66.62 %  

Plavy 60.24 %  

Pulečný 71.7 %  

Radčice 77.78 %  

Rádlo 70.79 %  

Rychnov u Jablonce nad Nisou 66.43 %  

Skuhrov 70.9 %  

Smržovka 59.7 %  

Tanvald 55.51 %  

Velké Hamry 56.58 %  

Vlastiboř 67.77 %  

Zásada 73.94 %  

Zlatá Olešnice 65.97 %  

Železný Brod 65.6 % 

 

http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563528#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563536#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=530425#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563552#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563561#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563579#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563510#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563595#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563609#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563617#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=546585#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563633#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563641#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563668#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563676#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563684#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563692#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563706#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563714#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563731#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563749#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563757#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=546577#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563773#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563781#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563790#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563803#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563811#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563820#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563838#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563846#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563854#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563862#sel�
http://volby.idnes.cz/poslanecka-snemovna-2010.asp?kraj=7&sidlo=563871#sel�

	LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ
	/Číslo:
	pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí

